Дело № 5-0084/79/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата

адрес

            Мировой судья судебного участка №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, г.Симферополь, ул.Куйбышева 58-д) Бора И.Ю., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

...Зыкова В.В., паспортные данные, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес  по ч.1 ст.12.8 КоАП РФ

у с т а н о в и л:

Зыков В.В. дата в время на адрес ...ХХХ адрес, управлял транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...ХХХ, в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п.2.7 ПДД РФ.

В отношении Зыкова В.В., дата инспектором ИДПС ГДПС ОГИБДД ОМВД России по адрес фио составлен протокол об административном правонарушении ...ХХХ.

Зыков В.В. и его представитель – Бетер Э.В., действуя на основании доверенности, в суд дата не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены надлежащим образом, о причинах неявки не уведомили, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавали.

С учетом положений ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении Зыкова В.В. и его представителя о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в их отсутствие.

Огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении, обозрев видеозапись и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 1 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, если такие действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.

Согласно примечанию к данной норме, употребление веществ, вызывающих алкогольное или наркотическое опьянение либо психотропных или иных вызывающих опьянение веществ запрещается. Административная ответственность, предусмотренная статьей  12.8  и частью 3 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наступает в случае установленного факта употребления вызывающих алкогольное опьянение веществ, который определяется наличием абсолютного этилового спирта в концентрации, превышающей возможную суммарную погрешность измерений, а именно 0,16 миллиграмма на один литр выдыхаемого воздуха, или в случае наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека.

Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения (алкогольного, наркотического или иного), под воздействием лекарственных препаратов, ухудшающих реакцию и внимание, в болезненном или утомленном состоянии, ставящем под угрозу безопасность движения.

В соответствии с п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 года № 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части КоАП РФ» по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст. 12.8 . КоАП РФ, надлежит учитывать, что доказательствами состояния опьянения водителя являются акт освидетельствования на состояние алкогольного опьянения и (или) акт медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

В силу части 1.1 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лицо, которое управляет транспортным средством соответствующего вида и в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что это лицо находится в состоянии опьянения, подлежит освидетельствованию на состояние алкогольного опьянения в соответствии с частью 6 данной статьи.

Согласно части 6 статьи 27.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, и оформление его результатов осуществляются в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.06.2008 года № 475 (ред. от 10.09.2016 г.) утверждены Правила освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, направления указанного лица на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, медицинского освидетельствования этого лица на состояние опьянения и оформления его результатов и правил определения наличия наркотических средств или психотропных веществ в организме человека при проведении медицинского освидетельствования на состояние опьянения лица, которое управляет транспортным средством» (далее по тексту - Правила освидетельствования).

В соответствии с пунктом 3 указанных Правил освидетельствования достаточными основаниями полагать, что водитель транспортного средства находится в состоянии опьянения, является наличие одного или нескольких следующих признаков: запах алкоголя изо рта; неустойчивость позы; нарушение речи; резкое изменение окраски кожных покровов лица; поведение, не соответствующее обстановке.

Вина Зыкова В.В. в инкриминируемом ему правонарушении подтверждается протоколом об административном правонарушении, видеозаписью, подтвердившей факт отстранения Зыкова В.В. от управления транспортным средством и наличие у него признаков алкогольного опьянения; актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, письменными объяснениями Зыкова В.В.

Протоколом об административном правонарушении подтверждается, что дата, около время на адрес ...ХХХ адрес, Зыков В.В. управлял автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...ХХХ в состоянии алкогольного опьянения.

В письменных объяснениях от дата Зыков В.В. факт управления транспортным средством после употребления спиртовой настойки признал. Согласно протоколу об отстранении от управления транспортным средством, дата, в время, при осуществлении видеозаписи, Зыков В.В. был отстранен от управления транспортным средством в связи с наличием признаков алкогольного опьянения, а именно запаха алкоголя изо рта, нарушения речи.

При освидетельствовании Зыкова В.В. на состояние алкогольного опьянения, проведенного в соответствии с требованиями Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством, на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением правительства РФ от 26 июня 2008 года №475, у него было установлено состояние алкогольного опьянения - 0,240 мг/л. С результатом освидетельствования Зыков В.В. согласился, о чем свидетельствует его собственноручная подпись в акте от дата. Перечисленные доказательства судья признает относимыми, допустимыми и достоверными, так как они согласуются между собой, имеют отношение к событию правонарушения, получены в полном соответствии с требованиями административного законодательства.-

       Кроме того, оценивая оформленные сотрудниками ИДПС ГДПС ОГИБДД России по адрес процессуальные документы, мировой судья исходит из добросовестного отношения должностных лиц к исполнению своих служебных обязанностей.

      Допрошенный мировым судьей инспектор ДПС фио подтвердил, что дата при несении службы был остановлен водитель Зыков В.В., у которого были выявлены признаки опьянения, водитель пояснил, что пил настойку «Прополис».

     Допрошенный мировым судьей инспектор ДПС фио пояснил, что дата при несении службы был остановлен водитель Зыков В.В., у которого были выявлены признаки опьянения, водитель пояснил, что пил спиртовую  настойку. Водителю Зыкову В.В. было предложено продуть прибор «Алкотест», он согласился, с результатами прибора Зыков В.В. также согласился.

      Мировой судья принимает во внимание пояснения допрошенных сотрудников полиции, они согласуются между собой, последовательны, не содержат противоречий и подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении.

       Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении ...ХХХ от дата, в котором указано, что Зыков В.В., управляя транспортным средством марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...ХХХ, в состоянии опьянения ( запах алкоголя изо рта, нарушение речи); (л.д.1); протоколом об отстранении от управления транспортным средством ...ХХХ; чеком прибора алкотестор «Юпитер» (л.д.3), актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения ...ХХХ (л.д.4); объяснениями (л.д.5); диском с видеозаписью согласно которой Зыков В.В. был отстранен от управления транспортным средством, был освидетельствован на месте остановки прибором Юпитер с результатами которого согласился, ему были розъяснены его права и обязанности (л.д.10).

       Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность Зыкова В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершённого правонарушения, данные о личности Зыкова В.В., его имущественное положение.

Обстоятельств, отягчающих и смягчающих административную ответственность, не установлено.

С учетом характера совершенного Зыковым В.В.,  административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, суд пришел к выводу, что к правонарушителю необходимо применить административное наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ч. 1 ст. 12.8, ст. 23.1, главой 29 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать ...Зыкова В.В. виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 1 ст. 12.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцать тысяч) рублей с лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 ( один) год 6 ( шесть) месяцев.

Обязать ...Зыкова В.В. произвести оплату суммы административного штрафа в 60-дневный срок со дня вступления постановления в законную силу, перечислив на следующие реквизиты: УФК (ОМВД России по адрес), р/с: ...ХХХ БИК:...ХХХ – отделение по адрес ЮГУ Центрального наименование организации, КБК: ...ХХХ.

Квитанцию об оплате предоставить в суд вынесший решение.

Предупредить ...Зыкова В.В. об административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ в случае несвоевременной уплаты штрафа.

Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №79 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Судья                                                                   И.Ю. Бора